
 
 

 

Периодическое печатное 

средство массовой 

информации 

«Вестник Клинцовского 

района» 
 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 

 
 
 

Порядковый номер выпуска: № 304 
Дата выхода выпуска в свет: 01.03.2024года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 
 

 
 
 

 
 

г.Клинцы 



         Соучредителями периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский 
районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, и 

администрация Клинцовского района. 
Редакцией периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» является администрация 

Клинцовского района, которая также является его издателем и 
распространителем. 

        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» является официальным периодическим 
печатным средством массовой информации, предназначенным для 
опубликования муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Клинцовского района иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 
        Данный выпуск является дополнительным выпуском. 

 
Содержание: 

 
Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района 

с правами юридического лица.  
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района. 

 
Раздел 2. «Официальная информация». 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского 
района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 

публичных слушаниях. 
2.5. Иная официальная информация. 

 
 
Раздел 1. «Правовые акты». 

1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –
информация отсутствует. 
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме –

информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов 

 



 1.3.1.                                   Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянская  область 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   27 февраля  2024 года  №  272 

г. Клинцы 

 

О внесении дополнений в Правила  внесения 

проектов  муниципальных правовых актов 

Клинцовского районного Совета народных 

депутатов, их  принятия и опубликования, а 

также, перечне  и форме прилагаемых к ним 

документов 

 

В соответствии с положениями п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона Российской 

Федерации 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований»,  Клинцовский районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 

 Внести следующие дополнения в Правила  внесения проектов муниципальных  

правовых актов Клинцовского районного Совета народных депутатов, их  принятия и 

опубликования, а также, перечне  и форме прилагаемых к ним документов, утвержденные 

решением Клинцовского районного Совета народных депутатов от 28.03.2013 года    

№424: 

            Раздел 2 «Порядок подготовки проектов правовых актов Совета народных 

депутатов» дополнить п.2.4 следующего содержания: 

«2.4. Проекты муниципальных правовых актов Клинцовского районного Совета  

народных депутатов в части, касающейся расходных обязательств муниципального 

образования, приводящие к изменению доходов местного бюджета, направляются 

инициатором разработки проекта для экспертизы и подготовки заключения в Контрольно-

счѐтную палату Клинцовского района в срок, не позднее, чем за 10 рабочих дней до 

предполагаемого дня принятия. 

Проекты муниципальных нормативных правовых актов Клинцовского районного  

Совета народных депутатов представляются на экспертизу в Контрольно-счетную палату 

Клинцовского района только после проведения всех необходимых до их принятия 

соответствующими органами местного самоуправления или их должностными лицами 

процедур экспертиз и (или) согласований, если такие согласования и (или) экспертизы 

проектов муниципальных нормативных правовых актов предусмотрены.» 

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

заместителя председателя Клинцовского районного Совета депутатов (Киселеву Т.И.). 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном средстве   

массовой информации «Вестник Клинцовского района». 

 

 

 

Глава Клинцовского района                                                      В.И. Холуев  

 

 

 

 



1.3.2.                                             Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской  области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от   27 февраля   2024  года   № 269  

г. Клинцы 

 

Отчет о  деятельности Контрольно- 

счетной палаты  Клинцовского района  за 

2023 год 

 

Заслушав отчет о деятельности Контрольно- счетной палаты Клинцовского района  

за 2023   год, в соответствии со статьей 14  Положения «О Контрольно- счетной палате 

Клинцовского района», утвержденного решением Клинцовского районного Совета 

народных депутатов  от 30 сентября 2021 года  № 126, Клинцовский районный Совет 

народных  депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Отчет о деятельности  Контрольно- счетной палаты Клинцовского района за 2023 

год   принять к сведению. 

4. Решение  опубликовать  в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» и  разместить на официальном сайте 

администрации Клинцовского района по адресу www. klinrai. ru. 

 

 

 

 

Глава Клинцовского района                                                   В.И. Холуев 

 

 



Отчет 

о работе Контрольно-счетной палаты Клинцовского района в 2023 году 

1. Вводные положения 

Контрольно-счетная палата Клинцовского района (далее – Контрольно-счетная 

палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля.  

Контрольно-счетная палата Клинцовского района обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной палаты 

основывается на  Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" и  иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.          

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты в 2022 году 

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20  Положения «О Контрольно-

счетной палате Клинцовского района».  

Структура и содержание отчета определены Стандартом организации деятельности 

Контрольно-счетной палаты № 3 «Порядок подготовки отчета о работе Контрольно-

счетной палаты Клинцовского района», утвержденным распоряжением Контрольно-

счетной палаты № 8 от 15 февраля 2019 года. 

   В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году по 

выполнению полномочий, определенных законодательством и статьей 8 Положения «О 

Контрольно-счетной палате Клинцовского района».   

          Организация деятельности Контрольно-счетной палаты  Клинцовского 

района осуществлялась на принципах законности, объективности, независимости 

гласности и последовательности реализации всех форм финансового контроля: 

предварительного, текущего и последующего.  

 

2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2023 году 

 



Планом работы Контрольно-счетной палаты Клинцовского района  

на 2023 год предусмотрено проведение 11 контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, из них 1 контрольное и 10 экспертно-аналитических мероприятий. 

Всего проведено 11 контрольных и экспертно аналитических мероприятий.  

Количество объектов контроля: 57 

Общий объем проверенных  средств 2623,60 тыс. руб.,  из них средства 

федерального бюджета 2571,40, областного бюджета -26,0  тыс. руб,, средства 

местного бюджета- 26,20 тыс. руб. 

Оформлено и отправлено по результатам КМ (ЭАМ), ед. : 

1 акт,  66 заключений, 10 сводных заключений, 1 отчет,  1 представление, 1 

решение коллегии. 

Количество представлений, выполненных в установленные сроки -1. 

Информационных писем-37 

Предложений по результатам КМ (ЭАМ)-56 

Объем выявленных нарушений -6, из них нарушения в ходе  исполнения 

бюджетов -4; 

Нарушения при осуществлении гос.закупок -4, из которых 1 имеет 

стоимостную оценку – 6.3 тыс. руб. 

Общий объем нарушений, подлежащих устранению -2, Устранено 2, в том 

числе: 

приняты (приведены в соответствие) НПА и (или) иные распорядительные 

документы -1  

произведен пересчет пени за ненадлежащее исполнение подрядчиком 

обязательств по муниципальному контракту 6.3 тыс. руб. 

 Результаты по снятию с контроля контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий:  

                         Отправлено предложений по результатам КМ (ЭАМ)-56 

           Из них реализовано предложений-56 

           Направлено представлени-1 

                                     Материалы проверки направлены в КРУ  

                                     администрации БО и Правительства БО -1 

           Привлечено к административной ответственности -1 

 

 



3. Контроль за формированием и исполнением районного  бюджета 

3.1. Предварительный контроль 

Предварительный  контроль  осуществлялся на стадии разработки  проектов 

бюджетов Клинцовского района и сельских поселений на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов.    

 Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое 

мероприятие «Экспертиза и подготовка заключения на проект решения  Клинцовского 

районного Совета народных депутатов «О бюджете Клинцовского муниципального 

района Брянской области на 2024 год и плановый  период  2025-2026г.г.», подготовлено 2 

заключения.  

 На основании заключенных соглашений  с сельскими поселениями о 

передаче Контрольно- счетной палате Клинцовского района полномочий Контрольно- 

счетных  палат   9 сельских поселений по осуществлению внешнего финансового 

контроля,  проведены 9 экспертиз и подготовлено 18 заключений    на проекты решений  

муниципальных  образований сельских поселений. 

 В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия проекта  решения 

требованиям бюджетного законодательства, проведен выборочный  анализ расчетов 

и документов, представленных одновременно с проектом бюджета. 

  Предварительный контроль осуществлялся путем проведение экспертно- 

аналитических мероприятий,  после которых  подготавливались заключения  и   

направлялись  предложения.  

 Всего в рамках предварительного контроля проведено 2 экспертно- 

аналитических мероприятий,  подготовлено 20 заключений, направлено 36 предложений.   

3.2. Оперативный контроль 

Оперативный  контроль осуществлялся в рамках экспертно-аналитической 

деятельности по  следующим направлениям: 

1. Экспертиза проектов  решений  «О внесении изменений в проект решения 

 муниципального образования «Клинцовский район»  на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»; 

2. Подготовка информации о ходе исполнения  бюджетом муниципальных 

образований Клинцовского района  за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 

года. 

 В отчетном периоде проведены экспертизы 4 проектов  решений «О 

внесении изменений в проект решения  муниципального образования «Клинцовский 

район»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», подготовлено 30   



заключений (информаций) о ходе  исполнения бюджетов муниципальных образований  за 

1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года, которые  были направлены  органам 

муниципальных образований Клинцовского района. 

3.3.Последующий контроль 

 Последующий   контроль осуществлялся в рамках экспертно-аналитической 

деятельности по  проведению  внешних проверок годовых отчетов об исполнении 

бюджетов муниципальных образований Клинцовского района за 2023 год 

 В рамках внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов 

муниципальных образований Клинцовского района за 2023 год рассмотрены и 

подготовлены заключения по результатам внешних проверок годовой бюджетной 

отчетности 7  главных администраторов бюджетных средств  района и 9 сельских 

поселений.    

 Всего по результатам внешних проверок  годового отчета за 2023  год было 

составлено 26 заключений, их них 10 сводных заключений. В том числе: 9 заключений по 

сельским поселениям, 9  сводных заключений по сельским поселениям, 7 заключений по 

главным администраторам района, 1 сводное заключение по району. 

 

4. Краткая характеристика контрольных мероприятий 

По результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных на оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в рамках регионального 

проекта «Спорт – норма жизни» подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва» государственной программы «Развитие 

физической культуры и спорта Брянской области», в 2022 году» (совместное с 

Контрольно-счетной палатой Брянской области). 

Выявлено 6 нарушений в том числе: 

 

1.В нарушение пункта 4.3.13.2 Соглашения от 20.01.2022 № 1560480-12019-002 (в 

редакции от 04.04.2022) о предоставлении из бюджета Брянской области в 2022 году 

бюджету Смолевичского сельского поселения Клинцовского муниципального района 

Брянской области субсидии на оснащение объектов спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим оборудованием Муниципальный контракт от 05.07.2022 № 

01055000002220009290001 заключен Смолевичской сельской администрацией с 

нарушением установленного срока (до 01.07.2022). 



2. В нарушение пункта 1.3 Муниципального контракта от 05.07.2022 № 

0105500000222000929001, заключенного между Смолевичской сельской администрацией 

(Заказчик) и ООО «АТМ АКРОНЕКС» (Поставщик), предметом 2 которого является 

оснащение комплектом спортивно-технологического оборудования для создания малой 

спортивной площадки, в том числе поставка и монтаж, Поставщик – ООО «АТМ 

АКРОНЕКС» произвел поставку и монтаж спортивно-технологического оборудования с 

нарушением срока на 9 календарных дней. 

В нарушение части 7 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», пункта 7.7 Муниципального контракта от 

05.07.2022 № 0105500000222000929001 Смолевичской сельской администрацией 

(Заказчиком) не направлено требование ООО «АТМ АКРОНЕКС» (Поставщику) об 

уплате неустоек (штрафов, пеней) сумме 6,3 тыс. рублей. 

3. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», пункта 3.3 Муниципального контракта от 

05.07.2022 № 0105500000222000929001, заключенного между Смолевичской сельской 

администрацией (Заказчик) и ООО «АТМ АКРОНЕКС» (Поставщик), Смолевичской 

сельской администрацией расчеты произведены с нарушением установленного срока на 4 

рабочих дня, что характеризует риск применения штрафных санкций со стороны 

поставщика спортивно-технологического оборудования, предусмотренных условиями 

контракта. 

4. Установлено несоответствие объема бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятия по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием, предусмотренного решением Смолевичского сельского 

Совета народных депутатов от 16.12.2021 № 82 «О бюджете Смолевичского сельского 

поселения Клинцовского муниципального района Брянской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024», Соглашением от 20.01.2022 № 15630480-1-2019-002 и 

муниципальной программой «Реализация полномочий органов местного самоуправления 

Смолевичского сельского поселения Клинцовского муниципального района Брянской 

области» (постановление Смолевичской сельской администрации от 30.12.2021 № 80). 

5. При проверке обращено внимание на несоответствие мероприятия, 

определенного постановлением Смолевичской сельской администрации от 30.12.2021 № 

80, и мероприятия, предусмотренного Соглашением от 20.01.2022 № 15630480-1-2019-

002. Так, в пункте 1.16 Плана реализации муниципальной программы «Реализация 



полномочий органов местного самоуправления Смолевичского сельского поселения 

Клинцовского муниципального района Брянской области» (приложение № 2 к 

муниципальной программе) определено мероприятие «Региональный проект «Спорт – 

норма жизни», в то время как Соглашением от 20.01.2022 № 15630480-1-2019-002 

предусмотрено предоставление субсидии на «Оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием». 

Указанное несоответствие устранено при принятии Смолевичской сельской 

администрацией постановления от 01.04.2022 № 27 о внесении изменений в 

муниципальную программу, которым уточнен перечень мероприятий программы. 

6. В целях оснащения объектов спортивной инфраструктуры спортивно- 

технологическим оборудованием между управлением физической культуры и 

спорта Брянской области и Смолевичской сельской администрацией заключено 

Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации 

местному бюджету от 20.01.2022 № 15630480-1-2019-002. 

Установлено, что Дополнительным соглашением от 28.10.2022 № 15630480-1- 

2019-002/5 к Соглашению от 20.01.2022 № 15630480-1-2019-002 (Приложение № 2) 

установлен плановый показатель значения результата использования субсидии 

«Поставлены комплекты спортивного оборудования (малые спортивные формы и 

футбольные поля)» в количестве 0 единиц, что при условии произведенных расходов и 

установке малой спортивной площадки необоснованно. 

По результатам контрольного мероприятия: 

Направлено представлени-1 

Материалы проверки направлены в КРУ администрации БО и Правительства БО -1 

Привлечено к административной ответственности -1 

В бюджет возмещена пеня в размере 6.3 тыс. руб. 

5.Краткая характеристика экспертно-аналитических мероприятий 

Эксперно- аналитические мероприятия  осуществлялись в рамках 

предварительного, оперативного и последующего контроля, описанные выше. 

  

6. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и 

муниципальными органами 

В  течение 2023 года проводилась работа  в рамках соглашения о сотрудничестве 

между Контрольно- счетной палатой Брянской области и Контрольно- счетной палатой 

Клинцовского района,  заключенного   1 июня 2016 года. 

 



7. Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Информация по  итогам   проведенных контрольных  и экспертно- аналитических 

мероприятий размещена  на сайте администрации Клинцовского района  в разделе КСП 

Клинцовского района. 

8. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Затраты на содержание контрольно- счетного органа в 2023 году составило  991,72 

тыс. руб. 

           9. Заключительные положения 

 В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой была обеспечена 

реализация возложенных на нее  полномочий. 

 В 2024 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа  

по дальнейшему укреплению и развитию единой системы контроля, в рамках,  

возложенных на нее полномочий. 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района–
информация отсутствует. 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского 
района- информация отсутствует. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского 

района с правами юридического лица- информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 

 
Раздел 2. «Официальная информация». 

 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами 
местного самоуправления Клинцовского района- информация 

отсутствует. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний–информация 
отсутствует. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. - информация отсутствует. 

2.5. Иная официальная информация–информация отсутствует. 

 
Выпуск № 304  периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» подписан к печати. 
 
 

Главный редактор                                       ____________ Самарин Д.В. 


